- 1 -

   日出町告示第76号

    平成26年第３回日出町議会臨時会を次のとおり招集する

       平成26年11月10日

                                日出町長 工藤 義見

   １ 期 日  平成26年11月14日

   ２ 場 所  日出町議会議事堂

──────────────────────────────

   ○開会日に応招した議員

岡山 栄蔵君        阿部 真二君

上野  満君        金元 正生君

川西 求一君        岩尾 幸六君

土田 亮治君        池田 淳子君

工藤 健次君        安部 三郎君

森  昭人君        白水 昭義君

佐藤 隆信君        佐藤 二郎君

城 美津夫君        熊谷 健作君

──────────────────────────────

   ○応招しなかった議員

なし

──────────────────────────────

- 2 -

──────────────────────────────────────────

平成26年 第３回（臨時）日 出 町 議 会 会 議 録（第１日）

平成26年11月14日（金曜日）

──────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

平成26年11月14日 午前10時00分開会

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 発委第４号 ３５人学級の存続を求める意見書（案）の提出について

    日程第４ 議案第56号 平成２６年度日出町一般会計補正予算（第３号）について

         趣旨説明並びに提案理由の説明

         質疑

         討論

         採決

         閉会の宣告

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 発委第４号 ３５人学級の存続を求める意見書（案）の提出について

    日程第４ 議案第56号 平成２６年度日出町一般会計補正予算（第３号）について

         趣旨説明並びに提案理由の説明

         質疑

         討論

         採決

         閉会の宣告

──────────────────────────────

出席議員（15名）

１番  岡山 栄蔵君        ２番  阿部 真二君

３番  上野  満君        ４番  金元 正生君

- 3 -

５番  川西 求一君        ６番  岩尾 幸六君

７番  土田 亮治君        ８番  池田 淳子君

９番  工藤 健次君        10番  安部 三郎君

11番  森  昭人君        12番  白水 昭義君

13番  佐藤 隆信君        14番  佐藤 二郎君

16番  熊谷 健作君

──────────────────────────────

欠席議員（１名）

15番  城 美津夫君

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長  小野裕一郎君       次長  安田加津浩君

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 工藤 義見君  副町長 ………………… 今宮 禮二君

教育長 ………………… 西野 智行君  会 計 管 理 者 兼 会 計 課 長 … 阿部  孝君

総務課長 ……………… 村井 栄一君  財政課長 ……………… 川野 敏治君

政策推進課長 ………… 井川 功一君  契約検査室長 ………… 佐藤 義人君

税務課長 ……………… 脇  英訓君  住民課長 ……………… 佐藤久美子君

福祉対策課長 ………… 原田 秀正君  健康増進課長 ………… 高倉 伸介君

生活環境課長 ………… 佐藤 寛爾君  商工観光課参事 ……… 一丸 博文君

農林水産課長 ………… 岡野 修二君  都市建設課長 ………… 村岡 政廣君

上下水道課長 ………… 大塚 一路君

農業委員会事務局次長 …………………………………………………… 大川 英徳君

教 育 委 員 会 教 育 総 務 課 長 … 宇都宮敏樹君  教 育 委 員 会 学 校 教 育 課 長 … 恒川 英志君

生涯学習課長 ………… 野上  悟君  監査事務局長 ………… 岩尾 修一君

財政課長補佐 ………… 帯刀 志朗君

──────────────────────────────

午前10時00分開会

○議長（熊谷 健作君）  皆さん、おはようございます。議員各位におかれましては、何かと御多

- 4 -

用のところ御出席を賜り、厚くお礼を申し上げます。

────────────・────・────────────

開会、開議の宣告

○議長（熊谷 健作君）  ただいまの出席議員は１５名です。定足数に達していますので、平成

２６年第３回日出町議会臨時会を開会します。

 これより本日の会議を開きます。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（熊谷 健作君）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、５番、川西求一君、１１番、

森昭人君を指名します。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（熊谷 健作君）  日程第２、会期の決定についてを議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、先ほど開催されました議会運営委員会において、本日１日

という案を作成しましたが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（熊谷 健作君）  異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は、本日１日と決定

しました。

 なお、会議の議事は、お手元に配付しております議事日程により行います。

 地方自治法第１２１条の規定により、説明のため関係職員の出席を求めましたので御報告しま

す。

────────────・────・────────────

日程第３．発委第４号

日程第４．議案第５６号

趣旨説明並びに提案理由の説明

○議長（熊谷 健作君）  日程第３、発委第４号３５人学級の存続を求める意見書（案）の提出に

ついて並びに日程第４、議案第５６号平成２６年度日出町一般会計補正予算（第３号）について

を上程し、一括議題とします。

 提出者から趣旨の説明並びに提案理由の説明を求めます。

 発委第４号、３５人学級の存続を求める意見書（案）の提出について、趣旨の説明をお願いし

ます。福祉文教常任委員会委員長 池田淳子君。８番。

- 5 -

○福祉文教常任委員長（池田 淳子君）  ３５人学級の存続を求める意見書（案）の提出について、

趣旨の説明を申し上げます。

 財務省は、公立小学校の１年生で導入されている３５人学級を見直し、４０人学級を戻すよう、

文部科学省に要請しています。

 児童の豊かな学びのためには、少人数学級を拡大していく必要があり、財務省の方針は、これ

に逆行しているように思います。１クラスの人数が減ったことにより、教員の目が行き届き、問

題の早期発見、解決ができるようになったとの見方もあります。

 したがって、現行制度を今後も存続する必要があり、また、他の学年にも拡大していただくこ

とを要望するため、内閣総理大臣、内閣官房長官、文部科学大臣、財務大臣、総務大臣に対し意

見書を提出するものであります。

 以上、説明申し上げましたが、何とぞ議員各位の御賛同をお願いいたします。

○議長（熊谷 健作君）  次に、議案第５６号平成２６年度日出町一般会計補正予算（第３号）に

ついての提案理由の説明を求めます。町長、工藤義見君。

○町長（工藤 義見君）  おはようございます。本日、平成２６年第３回日出町議会臨時会の御通

知を申し上げましたところ、議員の皆様には、何かと御多用中のところ御出席をいただき、御審

議いただきますことに対しまして、厚く御礼を申し上げます。

 それでは、本臨時会に御提案申し上げております議案１件について、御説明申し上げます。

 議案第５６号平成２６年度日出町一般会計補正予算（第３号）についてであります。

 補正します額は３億７,７０２万２千円の減額で、補正後の予算総額は９６億４,９８５万７千

円となります。

 補正予算の内容につきまして御説明申し上げます。平成２６年度の都市再生整備事業における

暘谷駅の改修工事において、自由通路及びホームの改修工事をＪＲ九州に委託して実施する予定

にしておりました。しかし、この委託契約を行うための金額算定や準備に不測の日数を要し、平

成２６年度中の完成予定が、平成２７年度までずれ込むこととなりました。

 そこで、平成２６年度の執行予定を除く委託額を減額し、新たに平成２７年度の完成に必要な

予算の債務負担の設定をするものであります。

 以上、本臨時会で御提案申し上げます議案１件につきまして、御説明申し上げました。何とぞ

慎重な御審議を賜りまして御賛同くださいますようお願い申し上げます。

○議長（熊谷 健作君）  以上で趣旨説明並びに提案理由の説明を終わります。

 お諮りします。本日は、日程の都合上、委員会付託を省略して審議をいただきたいと思います。

これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

- 6 -

○議長（熊谷 健作君）  異議なしと認めます。したがって、委員会付託を省略することに決定し

ました。

 お諮りします。ここでしばらく休憩したいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（熊谷 健作君）  異議なしと認めます。したがって、しばらく休憩をします。会議室のほ

うにお集まりください。

午前10時07分休憩

………………………………………………………………………………

午前10時17分再開

○議長（熊谷 健作君）  休憩前に引き続き会議を開きます。

────────────・────・────────────

質疑

○議長（熊谷 健作君）  これより議案質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（熊谷 健作君）  なしと認めます。これで質疑を終わります。

────────────・────・────────────

討論

○議長（熊谷 健作君）  これより討論を行います。討論はありませんか。１３番、佐藤隆信君。

○議員（１３番 佐藤 隆信君）  日本共産党の佐藤隆信です。反対討論を行います。

 債務負担行為都市再生整備計画事業費６億１,４７０万、そのうちの地方債２億１,８３０万、

一般財源２億４０万必要です。

 暘谷駅づくりは、当初は５億３千万ぐらいで議会にかかりました。その後、どんどん建設費が

上がり、私は、この会議のたびに次々に建設費が上がることに疑問を持ち、建設費の値上げをど

こまでしたらよいのか上限を決めるべきじゃないのかというふうに、何度も質問をしてきました。

ところが先日の全員協議会では、総額は約９億かかると。

 つまり、当初予算よりも倍かかる事業であります。そして、今、必要なのは、私たちは、給食

センターなどは、もう何年も前から建てかえを要望し、あの古い建物ではどうにもならないとい

うふうに言っているのに、土地問題さえ、まだ一切決めてもいない、解決もしてない、そして、

いつも言うのは学校の増改築または耐震性をしたために予算がない、だから、なかなかできない

と言ってきたではありませんか。

 そうして、いまだ、まだどうしようもならない。私たちは視察研修にも行ってまいりました。

早急にしなければならない、そういう問題はどんどん後ろにずれながら、当初予算よりも倍かか

- 7 -

る、この暘谷駅を建設をする、そして、今、住民が一番願っているのは、福祉や暮らし、営業を、

どうこの中で守っていくかということが大事ではないでしょうか。

 これまでも、多くの議員から子供たちの医療費の無料化、そしてまた、高くて払えない国保財

政、国保、わずか収入３００万円の人で、何と４０万円もの国保を払わなければならない、こう

いう状況です。そして、毎年滞納が５千万円もできるような状況にあります。そういう問題を、

真に、国保に支援をし解決すべきではありませんか。

 また、ことしは、お米が大幅に引き下がり、３０キロ１俵当たり５千円もしない状況です。と

ころが行政は、これに対して、いまだ何らかの支援策もとっていません。農協から、今、陳情書

が出ています。それを、ぜひ通して支援をしなければならないのではないでしょうか。

 そういうことを考えるなら、この暘谷駅のこれだけの予算、私は当初の予算に戻すぐらい縮小

すべきではありませんか。ＪＲの言いなりになれば、いつまでも金額は上がるばかりです。

 よって、この一般会計補正予算に反対をいたします。

○議長（熊谷 健作君）  ほかにありませんか。１１番、森昭人君。

○議員（１１番 森  昭人君）  １１番、森でございます。議案第５６号平成２６年度日出町一

般会計補正予算（第３号）につきまして、賛成討論を行います。

 御案内のとおり、私ども議会は、十数年前から議会といたしまして、この問題を協議してまい

りました。特別委員会を設置いたしまして、さまざまな先進地に研修に行き、また議論も重ねて

まいったところであります。

 その後、区画整理での手法が中止となりまして、暘谷駅の改修も遅々として進んでいなかった

状況でありましたが、ＪＲとの協議が難航してきたということも、その要因の一つでありますが、

関係者の努力によりまして、このたび工事、それから財政的にも財源についても、どのくらいか

かるかということが出まして、いよいよ完成に向けてのめどが立ったというところであります。

 暘谷駅は、将来、日出町の顔となりますし、にぎわいのある町、触れ合いのあるまちづくりの

ための玄関というふうに考えております。また、障がいを持つ方々にとっても自由通路、エレ

ベーター、ホームの拡幅は不可欠であります。

 現在、財政的には大変厳しい状況にありますし、負担額も決して少なくありませんが、将来、

必ず日出町の発展に寄与するものと考えております。

 よって、本議案に賛成をいたします。しかしながら、やはり負担額が大きいということであり

ますから、給食センターの建設も含めて、今後、住民サービスの停滞ということにならないよう

に申し添えまして、賛成討論を終わります。

○議長（熊谷 健作君）  ほかにありませんか。なければ、これで討論を終わります。

────────────・────・────────────

- 8 -

採決

○議長（熊谷 健作君）  これより採決を行います。

 発委第４号３５人学級の存続を求める意見書（案）の提出についてを採決します。この採決は

挙手により行います。本案は、原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（熊谷 健作君）  挙手全員です。したがって、発委第４号３５人学級の存続を求める意見

書（案）の提出については原案のとおり可決されました。

 次に、議案第５６号平成２６年度日出町一般会計補正予算（第３号）についてを採決します。

この採決は挙手により行います。本案について、これに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（熊谷 健作君）  挙手多数です。したがって、議案第５６号平成２６年度日出町一般会計

補正予算（第３号）については原案のとおり可決されました。

────────────・────・────────────

閉会の宣告

○議長（熊谷 健作君）  以上で本臨時会に付議された議案の審議は全て終了しました。

 これをもちまして、平成２６年第３回日出町議会臨時会を閉会したいと思います。これに御異

議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（熊谷 健作君）  異議なしと認めます。したがって、平成２６年第３回日出町議会臨時会

を閉会します。御苦労さまでした。

午前10時26分閉会

──────────────────────────────

- 9 -

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

      平成２６年１１月１４日

                    議  長 熊谷 健作

                    署名議員 川西 求一

                    署名議員 森  昭人

- 10 -

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

      平成２６年  月  日

                    議  長

                    署名議員

                    署名議員